Sau ngày 30/4/1975, gia đình ông Bảy Thanh hồi cư về khu
vườn nhà cũ bỏ hoang vì thiếu an ninh ở Bình Chánh, tình cờ
thấy một xác chết quân nhân nằm sấp bên cạnh bờ rạch nhỏ.
Ông Bảy Thanh vội vàng đắp đất lên thành một nắm mồ và
nấm mồ này tồn tại mãi cho đến ngày Vu Lan năm Đinh Hợi
2007. Ông bà Bảy Thanh cúng bái và vái vong hồn người
quá cố cho phép bốc mộ cải táng để gia đình ông Thanh tiện
việc mở mang xây cất nhà cửa. Thế là mộ được bốc lên,
ngoài hài cốt còn có hai tấm thẻ bài bằng nhôm, có dây đeo
cổ. Nét chữ đọc rõ ràng;

Tôn Thất Trân, SQ: 112-139, loại máu AB+.

Cảm giác cô đơn, bị phản
bội, bị ruồng bỏ vì cộng đồng quốc tế hình như đã không còn
nhớ đến những người bạn, một thời là đồng minh nay là
những người tù khốn khổ đang bị lưu đày nơi rừng sâu nước
độc… Những suy tư này hành hạ chúng tôi không kém
những đau đớn về thể xác của nhà tù.

Thời điểm này đã xảy ra những vụ trốn trại vì anh em
thấy rõ tâm địa gian ác, lường gạt của CS. Vụ trốn trại đầu
tiên vào đêm mùng một Tết Đinh Tỵ năm 1977 do anh Châu
Đức Thảo, K19/VBĐL, SĐ1BB, tổ chức với sự tham dự của
các anh Trần Văn Loan, K23/VB, TQLC, Lê Văn Can, Tiểu
Khu QT, Mai Đức Hoà, K24/VB, Sư Đoàn 1BB.

Cuối tháng 10 năm 1977, chúng đưa hơn 1.000 tù nhân
trại tù Ái Tử ra Bắc để tham gia “lao động xã hội chủ nghĩa”:
vét đập Đô Lương, Tỉnh Hà Tĩnh và khai quang lòng hồ sông
Mực, thuộc Huyện Nông Cống, Tỉnh Thanh Hoá.